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El I-CIP se recupera y supera los 160,00 centavos de dólar/libra en 
noviembre de 2023 
• El precio indicativo compuesto de la OIC (I-CIP) alcanzó un promedio de 161,53 centavos de dólar/libra en 

noviembre, un aumento del 6,3 % desde octubre de 2023. El I-CIP registró un valor medio de 161,63 centavos 
de dólar/libra, tras haber fluctuado entre 153,32 y 169,99 centavos de dólar/libra. 

• El I-CIP se ha mantenido estable alrededor de los 160 centavos de dólar/libra, con una variación diaria de 
precios que solo ha disminuido un 0,04 % en promedio en el intervalo de octubre de 2022 a noviembre de 
2023. 

• Los Suaves Colombianos y Otros Suaves aumentaron un 5,3 % y un 7,2 %, hasta los 195,85 y 197,18 centavos 
de dólar/libra, respectivamente, en noviembre de 2023. 

• El diferencial Suaves Colombianos–Otros Suaves se contrajo de 2,02 a –1,33 centavos de dólar/libra. 
• El arbitraje, tal como se evaluó entre los mercados de futuros de Londres y Nueva York, se amplió un 18,4 % 

hasta los 59,81 centavos de dólar/libra en noviembre de 2023.  
• La volatilidad intradía del I-CIP se elevó al 8,0 % entre octubre y noviembre de 2023. 
• Las exportaciones mundiales de grano verde en octubre de 2023 totalizaron los 8,57 millones de sacos, 

frente a los 8,61 millones de sacos en el mismo mes del año anterior, una disminución del 0,4 %.  
• Los Brasil y Otros Naturales iniciaron con fuerza el nuevo año cafetero, con un aumento de las exportaciones 

del 10,0 % hasta los 4,02 millones de sacos, en comparación con los 3,66 millones de sacos en 
octubre de 2022.  

• Las exportaciones de los Suaves Colombianos aumentaron un 0,2 % hasta los 1,031 millones de sacos en 
octubre de 2023, frente a los 1,03 millones de sacos en octubre de 2022.  

• Las exportaciones de Otros Suaves disminuyeron un 1,8 % en octubre de 2023 hasta los 1,59 millones de 
sacos, en comparación con los 1,62 millones de sacos en el mismo período del año pasado.  

• De los cuatro grupos de café, los Robusta han registrado la mayor contracción del nuevo año cafetero hasta 
la fecha, con una caída de las exportaciones del 8,0 % hasta los 2,88 millones de sacos frente a los 
3,14 millones de sacos.  

• En octubre de 2023, las exportaciones de América del Sur de todas las formas de café aumentaron un 16,4 % 
hasta los 5,95 millones de sacos.  

• Las exportaciones de todas las formas de café de Asia y Oceanía totalizaron los 2,05 millones de sacos en 
octubre de 2023, una disminución del 26,7 %.  

• Las exportaciones de todas las formas de café de África disminuyeron un 1,0 % hasta los 1,07 millones de 
sacos en octubre de 2023 desde los 1,08 millones de sacos en octubre de 2022.  

• En octubre de 2023, las exportaciones de todas las formas de café de México y América Central aumentaron 
un 0,4 % hasta los 0,459 millones de sacos, en comparación con 0,457 millones en octubre de 2022.  

• Las exportaciones totales de café soluble aumentaron un 16,9 % en octubre de 2023 hasta los 0,91 millones 
de sacos desde los 0,78 millones de sacos en octubre de 2022.  

• La proporción del café soluble en las exportaciones totales de todas las formas de café durante el año hasta 
la fecha fue del 10,6 % en octubre de 2023, frente al 9,0 % en el mismo período del año anterior.  

• Las exportaciones de grano tostado disminuyeron un 20,4 % en octubre de 2023 hasta los 49.185 sacos, en 
comparación con los 61.781 sacos en octubre de 2022.  
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Precio del café verde 
 
El precio indicativo compuesto de la OIC (I-CIP) alcanzó un promedio de 161,53 centavos de 
dólar/libra en noviembre, un aumento del 6,3 % desde octubre de 2023. El I-CIP registró un valor 
medio de 161,63 centavos de dólar/libra, tras haber fluctuado entre 153,32 y 169,99 centavos 
de dólar/libra. El I-CIP de noviembre de 2023 supera el de noviembre de 2022 un 3,1 %, con un 
promedio móvil de 12 meses de 163,69 centavos de dólar/libras, tras haber oscilado entre 
151,94 en octubre de 2023 y 178,57 centavos de dólar/libra en abril de 2022. El I-CIP se ha 
mantenido estable alrededor de los 160 centavos de dólar/libra, con una variación diaria de 
precios que solo ha disminuido un 0,04 % en promedio en el intervalo de octubre de 2022 a 
noviembre de 2023. 
 

 
 
Los Suaves Colombianos y Otros Suaves aumentaron un 5,3 % y un 7,2 %, hasta los 195,85 y 
197,18 centavos de dólar/libra, respectivamente, en noviembre de 2023. Los Brasil y Otros 
Naturales presentaron el mayor crecimiento con un 8,8 %, alcanzando así una media de 
169,25 centavos de dólar/libra. Sin embargo, los Robusta también crecieron un 3,2 % hasta los 
122,63 centavos de dólar/libra. El mercado de futuros de Nueva York fue un potente impulsor del 
crecimiento positivo, aumentando un 9,2 % hasta los 170,25 centavos de dólar/libra, mientras el 
mercado de futuros de Londres se expandió un 4,8 %, hasta los 110,45 centavos de dólar/libra. 
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Gráfico 1: I-CIP
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El diferencial Suaves Colombianos–Otros Suaves se contrajo de 2,02 a –1,33 centavos de 
dólar/libra. El diferencial Suaves Colombianos–Brasil y Otros Naturales se contrajo un 12,6 % 
hasta los 26,60 centavos de dólar/libra, a la vez que el diferencial Suaves Colombianos–Robusta 
se expandió un 9,1 % de octubre a noviembre de 2023, con un promedio de 73,22 centavos de 
dólar/libra. Por su parte, el diferencial Otros Suaves–Brasil y Otros Naturales se contrajo un 1,8 %, 
alcanzando los 27,93 centavos de dólar/libra. Sin embargo, los diferenciales Otros Suaves–
Robusta y Brasil y Otros Naturales–Robusta se expandieron un 14,5 % y un 27,1 %, con un 
promedio de 74,55 y 46,62 centavos de dólar/libra, respectivamente, en noviembre de 2023. 
 

 
El arbitraje, tal como se evaluó entre los mercados de futuros de Londres y Nueva York, se amplió 
un 18,4 % hasta los 59,81 centavos de dólar/libra en noviembre de 2023.  
 
La volatilidad intradía del I-CIP se elevó al 8,0 % entre octubre y noviembre de 2023. La 
volatilidad de los Suaves Colombianos y de los Otros Suaves también se incrementó hasta el 
8,7 % y el 8,8 %, respectivamente. Entretanto, la volatilidad de los Brasil y Otros Naturales 
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Gráfico 2: Precio diario indicativo de los grupos de la OIC

Colombian Milds Other Milds Brazilian Naturals Robustas
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Gráfico 3: Arbitraje entre los mercados de 
futuros de Nueva York y Londres
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Gráfico 4: Volatilidad a 30 días continuos 
del I-CIP
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aumentó 1,1 puntos porcentuales hasta el 9,7 % de octubre a noviembre de 2023. Los Robusta 
presentaron el menor aumento de volatilidad, con un incremento de 0,8 puntos porcentuales y 
una media del 8,3 % en noviembre. La volatilidad del mercado de futuros de Londres disminuyó 
2,4 puntos porcentuales hasta el 9,1 %. Por último, la volatilidad del mercado de futuros de Nueva 
York se movió en la misma dirección que la de Londres, ampliándose 2,4 puntos porcentuales y 
alcanzando el 10,5 %. 
 

 
 
Las existencias certificadas de Nueva York y Londres continuaron en una trayectoria a la baja: 
Londres se contrajo un 49,2 % hasta los 0,34 millones de sacos de 60 kg, la cifra más baja 
registrada desde marzo de 2014. Las existencias certificadas de café Arábica alcanzaron los 
0,32 millones de sacos de 60 kg, una disminución del 24,5 %. 
 

Exportaciones por grupos de café – Grano verde 
 
Las exportaciones mundiales de grano verde en octubre de 2023 totalizaron los 8,57 millones de 
sacos, frente a los 8,61 millones de sacos en el mismo mes del año anterior, una disminución del 
0,4 %. La desaceleración se vio impulsada por los Robusta, el único de los cuatro grupos que 
comenzó el año cafetero 2023/24 con crecimiento negativo.  
 
Los Brasil y Otros Naturales iniciaron con fuerza el nuevo año cafetero, con un aumento de las 
exportaciones del 10,0 % hasta los 4,02 millones de sacos, en comparación con los 3,66 millones 
de sacos en octubre de 2022.  Según los registros, se trata del segundo volumen más alto 
exportado en octubre, justo detrás de los 3,9 millones de sacos exportados en 2020. Brasil fue el 
principal motor de este robusto inicio, con un aumento del 23,0 % en las exportaciones totales 
de grano verde del origen hasta los 4,08 millones de sacos en octubre de 2023, lo cual también 
equivale al segundo volumen de exportaciones más alto del país documentado en un mes de 
octubre.  
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Las exportaciones de los Suaves Colombianos aumentaron un 0,2 % hasta los 1,031 millones de 
sacos en octubre de 2023, frente a los 1,03 millones de sacos en octubre de 2022.  El comienzo 
casi estancado del nuevo año cafetero se debió a la confluencia de la continua desaceleración de 
Colombia, el mayor productor y exportador de Suaves Colombianos, y el fuerte arranque de Kenya 
y Tanzania, los otros dos orígenes que componen este grupo cafetero. 
 
Las exportaciones de Otros Suaves disminuyeron un 1,8 % en octubre de 2023 hasta los 
1,59 millones de sacos, en comparación con los 1,62 millones de sacos en el mismo período del 
año pasado. Las principales contribuciones negativas provinieron de Brasil (un descenso del 
66,2 % y 78.719 sacos) y Papua Nueva Guinea (un descenso del 34,3 % y 53.737 sacos), mientras 
que Honduras aportó la mayor contribución positiva (un aumento del 28,9 % y 138.993 sacos). 
 
De los cuatro grupos de café, los Robusta han registrado la mayor contracción del nuevo año 
cafetero hasta la fecha, con una caída de las exportaciones del 8,0 % hasta los 2,88 millones de 
sacos frente a los 3,14 millones de sacos. Viet Nam, el mayor productor de Robusta del mundo, 
fue la causa de la fuerte recesión: las exportaciones de grano verde de café Robusta cayeron un 
45,2 % hasta los 0,69 millones de sacos en octubre de 2023 frente a los 1,26 millones de sacos 
en octubre de 2022.  
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Gráfico 6: Exportaciones de grano verde por variedad de café (octubre-octubre)
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Exportaciones por regiones – Todas las formas de café 
 
En octubre de 2023, las exportaciones de América del Sur de todas las formas de café aumentaron 
un 16,4 % hasta los 5,95 millones de sacos. Brasil fue el principal impulsor del crecimiento de 
dos dígitos de la región, tras haber exportado 4,37 millones de sacos en octubre de 2023, un 
aumento del 21,7 %. Perú también contribuyó, con un aumento de las exportaciones del 28,9 % 
hasta los 0,62 millones de sacos desde los 0,48 millones de sacos en octubre de 2022.  
 
Las exportaciones de todas las formas de café de Asia y Oceanía totalizaron los 2,05 millones de 
sacos en octubre de 2023, una disminución del 26,7 %. Viet Nam, el segundo mayor productor y 
exportador de café del mundo, fue el principal impulsor de la fuerte desaceleración de la región, 
con una caída de las exportaciones totales del 44,7 % hasta los 0,75 millones de sacos en octubre 
de 2023 desde los 1,36 millones de sacos en octubre de 2022. Fue el volumen de exportaciones 
más bajo desde los 0,7 millones de sacos exportados en octubre de 2008. Entre los posibles 
motivos de la fuerte desaceleración se encuentran la escasez de materiales exportables dentro 
de Viet Nam, debida a una cosecha inferior a la esperada en el año cafetero 2022/23; un retraso 
en la oferta de la cosecha del año cafetero actual; y un desempeño muy robusto de las 
exportaciones en los primeros nueve meses del año cafetero anterior. 
 
Las exportaciones de todas las formas de café de África disminuyeron un 1,0 % hasta los 
1,07 millones de sacos en octubre de 2023 desde los 1,08 millones de sacos en octubre de 2022. 
Etiopía (–13,5 %), Rwanda (–34,8 %) y Camerún (–57,4 %) fueron los tres principales orígenes 
que hicieron una contribución negativa a las exportaciones de la región, en términos absolutos, 
mientras que Burundi (200,0 %), Côte d’Ivoire (40,9 %), Kenya (31,4 %) y Uganda (2,8 %) fueron 
los principales orígenes que hicieron contribuciones positivas. Según la Autoridad para el 
Desarrollo del Café de Uganda, el prometedor desempeño de las exportaciones observado en 
octubre de 2023 se debió a una nutrida oferta de una buena cosecha en la región suroeste y a los 
buenos precios imperantes a nivel mundial, lo que llevó a los exportadores a liberar existencias. 
En Etiopía, las disputas contractuales derivadas de un desajuste entre los precios de compra 
locales y los precios del mercado mundial, observadas por primera vez a mediados del año 
cafetero 2022/23, continúan afectando negativamente al volumen de exportación en el nuevo 
año cafetero.   
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En octubre de 2023, las exportaciones de todas las formas de café de México y América Central 
aumentaron un 0,4 % hasta los 0,459 millones de sacos, en comparación con 0,457 millones en 
octubre de 2022. El desempeño de los orígenes a nivel individual ocultó el crecimiento poco 
dinámico de la región, con tasas de crecimiento negativas y positivas muy fuertes registradas en 
octubre: Costa Rica (212,7 %), El Salvador (69,6 %), Guatemala (18,0 %) y Nicaragua (15,6 %) se 
expandieron, a diferencia de República Dominicana (–80,1 %), Honduras (–39,2 %) y  
México (–11,1 %), que se contrajeron.  
 

 
 

Exportaciones de café por formas 
 
Las exportaciones totales de café soluble aumentaron un 16,9 % en octubre de 2023 hasta los 
0,91 millones de sacos desde los 0,78 millones de sacos en octubre de 2022.  
 
La proporción del café soluble en las exportaciones totales de todas las formas de café durante 
el año hasta la fecha fue del 10,6 % en octubre de 2023, frente al 9,0 % en el mismo período del 
año anterior. Brasil es el mayor exportador de café soluble y exportó 0,28 millones de sacos en 
octubre de 2023. 
 
Las exportaciones de grano tostado disminuyeron un 20,4 % en octubre de 2023 hasta los 
49.185 sacos, en comparación con los 61.781 sacos en octubre de 2022.  
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Producción y consumo  
 
La producción mundial de café aumentó un 0,1 % hasta los 168,2 millones de sacos en el año 
cafetero 2022/23. La tasa de crecimiento estancada oculta los tremendos cambios a nivel 
regional; el sector del café está claramente dividido entre la expansión del continente americano 
y la contracción observada en el resto del mundo.  
 
Las disminuciones del 4,7 % y el 7,2 % en la producción de Asia y Oceanía y de África hasta los 
49,84 millones de sacos y los 17,9 millones de sacos, respectivamente, pueden atribuirse a las 
condiciones meteorológicas adversas que afectan negativamente a los principales productores 
de tales regiones, en particular, Viet Nam, Côte d'Ivoire y Uganda. La magnitud de la caída de la 
producción de ambas regiones se vio totalmente mitigada por el continente americano, en 
especial, por el aumento del 4,8 % de América del Sur, que, a su vez, encontró impulso, sobre 
todo, en el incremento del 8,4 % de Brasil influido por la producción bienal. La producción 
combinada del continente americano fue de 100,5 millones de sacos. 
 
La división de América frente al resto del mundo también se reflejó en la división de la producción 
entre los Arábica y los Robusta, con un aumento de la producción de los primeros del 1,8 % hasta 
los 94,0 millones de sacos en comparación con la disminución del 2,0 % de los últimos hasta los 
74,2 millones de sacos.  
 
De cara al futuro, se espera que la producción para el año cafetero 2023/24 se incremente un 
5,8 % hasta los 178,0 millones de sacos, con un aumento de la producción de los Arábica hasta 
los 102,2 millones de sacos y de los Robusta hasta los 75,8 millones de sacos. 
 
El efecto de la producción bienal desempeñará un papel importante en los pronósticos, 
especialmente, para Brasil y los Arábica, mientras continúa afrontando el impacto de la helada 
de julio de 2021. Se prevé que el año cafetero 2023/24 sea un excepcional año dentro del ciclo 
bienal de producción. Debería parecer más un año de cosecha alta que de cosecha baja tras los 
resultados promedios de 2022/23. Las condiciones meteorológicas adversas, observadas por 
primera vez en 2022 y que continúan en 2023, influirán negativamente en las perspectivas para 

89.3% 90.02% 88.1% 90.7%

0.6%
0.63% 0.8% 0.7%

10.1% 9.34% 11.2% 8.6%

0

2

4

6

8

10

12

2020/21 2021/22 2022/23 2023/24

M
ill

on
es

 d
e 

sa
co

s d
e 

60
kg

 
de

 g
ra

no
 v

er
de

Gráfico 9: Exportaciones totales por forma (octubre-octubre)

Green Roasted Soluble



Informe del mercado de café – noviembre de 2023  9 

el año cafetero 2023/24. El fenómeno El Niño previsto turbará las perspectivas de Asia, sobre 
todo, en orígenes como Indonesia. Mientras tanto, se espera que Viet Nam se beneficie del clima 
más seco y cálido, ya que el riego mitiga la reducción de las precipitaciones.  
 
El consumo mundial de café continúa enfrentándose a los problemas provocados por la pandemia 
de COVID-19, y la tendencia de consumo sigue un patrón establecido en respuesta a un shock 
externo. Para el año cafetero 2022/23, se esperaba una tasa de crecimiento positiva menor; sin 
embargo, el consumo mundial de café en realidad registró una disminución del 2,0 % hasta los 
173,1 millones de sacos. 
 
El consumo del año cafetero 2022/23 no siguió fielmente el patrón establecido debido al impacto 
del alto costo de vida, la caída de los ingresos disponibles y un cuantioso uso de existencias. 
Aunque el café es relativamente inelástico, el desafiante contexto económico mundial podría 
haber afectado al consumo de forma negativa. La tasa de inflación mundial alcanzó su nivel más 
alto en 2021, con un 9,4 %, mientras que el tipo de interés de referencia promedió el 4,9 % a 
fines de septiembre de 2023 en la Unión Europea, el Reino Unido y los Estados Unidos, el nivel 
más alto desde la media del 5,8 % en 2000. Al mismo tiempo, se observó un gran uso de 
existencias: las existencias combinadas notificadas por la Federación Europea del Café y las 
almacenadas en los almacenes de Intercontinental Exchange en EE. UU. cayeron en 4,8 millones 
de sacos, de 14,5 millones a 9,8 millones. Este uso habría reducido la necesidad de hacer compras 
en el mercado internacional, al parecer reflejada en tasas de consumo global más bajas y 
anómalas para el año cafetero 2022/23.  
 
Las perspectivas de consumo mundial de café para el año cafetero 2023/24 se enmarcan, en 
términos generales, en el supuesto de que la economía mundial continuará creciendo por encima 
del 3,0 % y de que la industria responderá al sustancial uso de existencias, lo que tendrá un 
reflejo positivo en el consumo aparente. En consecuencia, se espera que el consumo mundial de 
café crezca un 2,2 % hasta los 177,0 millones de sacos y que los países no productores hagan la 
mayor contribución al aumento general. El consumo de café en este grupo de países debería 
crecer un 2,1 %.  
 
Balance. Como resultado, se espera que el mercado mundial del café presente un superávit de 
1,0 millones de sacos en el año cafetero 2023/24. 
 
Esta previsión se extrae de la última publicación de la Sección de Estadísticas de la Secretaría de 
la Organización Internacional del Café (OIC), el Informe y Perspectivas del Café (CRO). El CRO 
ofrece una visión de los factores que mueven el sector mundial del café en el pasado más reciente 
y señala los posibles acontecimientos que pueden impulsar el sector en el futuro cercano. El CRO 
se puede descargar desde el sitio web de la OIC: www.icocoffee.org. Para obtener más 
información, comuníquese con la Sección de Estadísticas a través del correo electrónico 
stats@ico.org. 
 
 

 

http://www.icocoffee.org/
mailto:stats@ico.org
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I-CIP
Suaves 

Colombianos
Otros Suaves

Brasil y Otros 
Naturales

Robustas Nueva York* Londres*

Promedios mensuales
Dec-22 157.19 224.12 210.24 169.00 93.76 166.21 83.95
Jan-23 156.95 218.91 206.76 170.03 95.98 159.80 85.82
Feb-23 174.77 238.39 229.73 195.18 103.93 180.93 94.26
Mar-23 170.03 225.23 222.36 187.02 106.49 176.17 96.60
Apr-23 178.57 234.85 229.56 195.26 115.70 187.30 105.43
May-23 175.48 226.93 220.12 186.80 122.55 183.13 112.56
Jun-23 171.25 211.85 207.39 176.48 132.13 174.54 119.23
Jul-23 158.88 190.58 193.49 159.50 127.58 159.57 113.62
Aug-23 154.53 187.55 186.73 154.66 124.62 156.56 111.34
Sep-23 153.13 184.98 183.52 154.19 123.89 153.55 109.14
Oct-23 151.94 185.97 183.95 155.52 118.83 155.91 105.40
Nov-23 161.53 195.85 197.18 169.25 122.63 170.25 110.45
% cambio entre Oct-23 y Nov-23

6.3% 5.3% 7.2% 8.8% 3.2% 9.2% 4.8%
Volatilidad (%)
Oct-23 6.3% 6.8% 7.6% 8.6% 7.5% 8.1% 6.7%
Nov-23 8.0% 8.7% 8.8% 9.7% 8.3% 10.5% 9.1%
Cambio entre Oct-23 y Nov-23

1.7 1.9 1.2 1.1 0.8 2.4 2.4
* Precio promedio de la 2a y 3a posición

Tabla 2: Diferenciales de los precios (centavos de dólar EE. UU. por libra)
                                                                                                   Suaves 

Colombianos
Otros Suaves

Suaves 
Colombianos
Brasil y Otros 

Naturales

Suaves 
Colombianos

Robustas

Otros Suaves

Brasil y Otros 
Naturales

Otros Suaves

Robustas

Brasil y Otros 
Naturales
Robustas

Nueva York*

Londres*

Sep-22 26.60 74.50 182.74 47.90 156.13 108.23 117.74
Oct-22 21.87 69.68 158.94 47.82 137.07 89.25 99.56
Nov-22 9.37 56.68 130.63 47.31 121.26 73.95 82.13
Dec-22 13.88 55.12 130.36 41.24 116.48 75.24 82.26
Jan-23 12.15 48.88 122.93 36.73 110.78 74.05 73.97
Feb-23 8.66 43.21 134.46 34.55 125.80 91.25 86.67
Mar-23 2.87 38.21 118.74 35.34 115.87 80.53 79.57
Apr-23 5.30 39.60 119.15 34.30 113.86 79.56 81.88
May-23 6.81 40.13 104.38 33.32 97.57 64.25 70.57
Jun-23 4.46 35.36 79.72 30.90 75.26 44.36 55.31
Jul-23 -2.91 31.09 63.00 34.00 65.91 31.92 45.95
Aug-23 0.82 32.89 62.93 32.07 62.11 30.04 45.23
Sep-23 1.46 30.79 61.09 29.33 59.63 30.30 44.41
Oct-23 2.02 30.45 67.14 28.43 65.12 36.69 50.51
Nov-23 -1.33 26.60 73.22 27.93 74.55 46.62 59.81
% cambio entre Oct-23 y Nov-23

-165.8% -12.6% 9.1% -1.8% 14.5% 27.1% 18.4%
* Precio promedio de la 2a y 3a posición

Tabla 1: Precios indicativos de la OIC y precios en los mercados de futuros (centavos de dólar EE. UU. por libra)
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Tabla 3: Balance oferta/demanda mundial

Año cafetero 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 2023/24* % cambio

PRODUCCIÓN 169.8 168.4 170.8 168.0 168.2 178.0 5.8%
Arábicas 99.5 96.4 100.6 92.3 94.0 102.2 8.8%
Robustas 70.3 72.0 70.3 75.7 74.2 75.8 2.1%
África 18.5 18.5 19.2 19.3 17.9 20.1 12.1%
Caribe, América Central y México 21.3 19.2 19.7 18.9 19.2 18.7 -2.5%
América del Sur 81.9 81.1 83.9 77.6 81.3 89.3 9.8%
Asia y Oceania 48.1 49.6 48.0 52.2 49.8 49.9 0.3%
CONSUMO 171.2 168.6 169.9 176.6 173.1 177.0 2.2%
Países exportadores 52.5 52.2 53.1 54.4 55.1 56.5 2.6%
Pays importadores (año cafetero) 118.6 116.4 116.8 122.2 118.1 120.5 2.1%
África 11.9 12.1 13.0 12.9 12.2 12.5 2.6%
Asia y Oceania 39.9 40.1 42.2 44.2 44.5 45.7 2.7%
Caribe, América Central y México 5.8 5.8 5.9 6.0 6.0 6.1 2.3%
América del Norte 31.8 30.6 30.2 31.3 29.8 30.9 3.8%
América del Sur 26.3 26.0 26.4 27.0 27.5 28.0 1.6%
Europa 55.5 54.0 52.2 55.2 53.1 53.7 1.1%
Balance -1.3 -0.2 0.9 -8.6 -4.9 1.0
* Cá lculo prel iminar

Tabla 4: Total de exportaciones efectuadas por los países exportadores
Oct-22 Oct-23 % cambio

2022/23 2023/24 % cambio

TOTAL 9,446         9,530         0.9% 9,446         9,530         0.9%

Arabicas 6,310         6,647         5.3% 6,310         6,647         5.3%
Suaves Colombianos 1,030         1,032         0.2% 1,030         1,032         0.2%
Otros Suaves 1,620         1,591         -1.8% 1,620         1,591         -1.8%
Brasil y Otros Natural 3,660         4,024         10.0% 3,660         4,024         10.0%

Robustas 3,136         2,883         -8.0% 3,136         2,883         -8.0%

En miles de sacos de 60 kg

Las estadísticas comerciales mensuales están disponibles por subscripción

Año cafetero hasta la fecha

Tabla 5: Existencias certificadas en los mercados de futuros de Nueva York y Londres
Dec-22 Jan-23 Feb-23 Mar-23 Apr-23 May-23 Jun-23 Jul-23 Aug-23 Sep-23 Oct-23 Nov-23

Nueva York 0.87 0.91 0.86 0.80 0.74 0.66 0.60 0.58 0.57 0.49 0.44 0.32

Londres 1.08 1.04 1.19 1.27 1.31 1.39 1.25 0.89 0.58 0.73 0.67 0.34
En millones de sacos de 60 kg



Informe del mercado de café – noviembre de 2023  12 

Nota explicativa de la Tabla 3 
Con respecto a cada año, la Secretaría usa estadísticas que recibe de los Miembros para 

proporcionar cálculos y previsiones de la producción, consumo, comercio y existencias anuales. 
Como se indica en el párrafo 100 del documento ICC 120-16, esas estadísticas podrán ser 
complementadas con datos procedentes de otras fuentes cuando la información que se recibe de 

los Miembros es incompleta, atrasada o inconsecuente. La Secretaría también examina múltiples 

fuentes para producir balances de la oferta y la demanda de países no miembros.  

La Secretaría usa el concepto de año de comercialización, esto es, el año cafetero que comienza 
el 1 de octubre de cada año, cuando analiza el balance mundial de la oferta y la demanda. Los 

países productores de café están situados en distintas regiones de todo el mundo que tienen 
distintos años de cosecha, es decir, el período de doce meses que va desde una cosecha hasta la 
siguiente. Los años de cosecha que usa la Secretaría en la actualidad comienzan el 1 de abril, el 

1 de julio y el 1 de octubre. Para mantener la coherencia, la Secretaría convierte datos de 
producción de años de cosecha en años de comercialización, dependiendo de los meses de 
cosecha de cada país. Basarse en años cafeteros para la oferta y la demanda mundial de café, así 

como en los precios, asegura que el análisis de la situación del mercado ocurra en el mismo 

período de tiempo.  

Por ejemplo, el año cafetero 2018/19 empezó el 1 de octubre de 2018 y terminó el 30 de 
septiembre de 2019. Sin embargo, para los productores cuyo año de cosecha comienza el 1 de 

abril, la producción del año de cosecha ocurre en dos años cafeteros. El año de cosecha 2018/19 
del Brasil empezó el 1 de abril de 2018 y terminó el 31 de marzo de 2019, por lo que abarcó la 
primera mitad del año cafetero 2018/19. Sin embargo, el año de cosecha 2019/20 del Brasil 

comenzó el 1 de abril de 2019 y terminó el 31 de marzo de 2020, por lo que abarcó la segunda 
mitad del año cafetero 2019/20. Para poner la producción del año de cosecha en un solo año 
cafetero, la Secretaría adjudicaría una parte de la producción del año de cosecha abril-marzo 

2018/19 y una parte de la producción abril-marzo 2019/20 a la producción del año cafetero 

2018/19. 

Cabe señalar que, si bien los cálculos de la producción del año cafetero se crean para cada país 
por separado, se hacen con el propósito de crear un balance agregado y coherente de la oferta y 

la demanda con fines analíticos, y no representan la producción que ocurre en la práctica en cada 

uno de esos países. 

Nota: 
El material que se facilita podrá ser usado, reproducido o transmitido, todo o en parte, en 
cualquier forma y por cualquier medio, electrónico o mecánico, y podrá ser fotocopiado, grabado 
o usando cualquier sistema de almacenamiento y recuperación, siempre y cuando se cite con 

claridad a la Organización Internacional del Café (OIC) como la fuente de dicho material. 

 

* * * * * 

http://www.ico.org/documents/cy2016-17/icc-120-16c-decisions.pdf
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